50 ISSN 1677-7050 2 Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180606-00050

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
PORTARIA Nº 103, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Artigo 1º - Incluir o servidor RENATO ANTUNES SILVA
PEREIRA, Agente Administrativo, CPF Nº. ***.747.223-**,
matrícula SIAPE Nº. 2161477, na Portaria Nº. 060/2016-GAB-
SRTE/MA, de 25 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União Nº. 146, de 01 de agosto de 2016, Seção 2, página 66, alterada
pela Portaria Nº. 103/2016-GAB-SRTE/MA, de 07 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União Nº. 196, de 11 de outubro
de 2016, Seção 2, página 42, que constituiu a Comissão Especial de
Acompanhamento da Construção do Edifício Sede da
Superintendência Regional do Trabalho no Estado do Maranhão.

Artigo 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

LÉA CRISTINA DA COSTA SILVA LÉDA

PORTARIA Nº 104, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada no inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb Nº. 874, de 07
de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho
de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto Nº. 8.894, de 03 de
novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de
novembro de 2016, resolve:

Artigo 1º - Designar FRANCISCO AURISVALDO
AQUINO GONÇALVES, CPF Nº. ***.858.983-*, matrícula SIAPE
Nº. 2186670, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Serviços
Gerais, do Serviço de Administração, símbolo FG - 03, desta
Superintendência Regional do Trabalho no Estado do Maranhão,
deste Ministério, ficando dispensado do encargo que atualmente
ocupa da referida função.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a contar desta data.

LÉA CRISTINA DA COSTA SILVA LÉDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA N° 100, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria Ministerial SE/MTE n° 473, de 24 de julho
de 2008, e considerando o disposto no processo de n.º
47767.000083/2017-95, resolve:

Tornar sem efeito a publicação da Portaria n.º 88 de
14/05/2018, publicada no DOU de 05/06/2018, página 51, seção 2,
que concedeu aposentadoria à servidora MÁRCIA ANTÔNIA
SALOBRENHA GARCIA DOS SANTOS, matrícula Siape n.º
253942.

JOÃO CARLOS GONTIJO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
PORTARIA Nº 50, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO
TRABALHO NO ESTADO DO PARÁ no uso da competência que
lhe foi delegada no inciso I, artigo 7º, da Portaria GM/MTb n°
874, de 07 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União
de 10 de julho de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto
n. º 8.894, de 03 de novembro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 04 de novembro de 2016, resolve:

Designar, ANSELMO PEREIRA LIMA NETO, CPF nº
***.939.222-**, Matrícula Siape nº 250.534, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de
Planejamento e Apoio ao Atendimento, símbolo FCPE -101.1, da
Superintendência Regional do Trabalho no Estado do Pará, deste
Ministério.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
PORTARIA Nº 36, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria/MTE n. º 1.151, de 30 de outubro de 2017, publicada no
DOU de 13/11/2017, e conforme Decreto nº 3.555, de 08 de agosto
de 2000, resolve:

Art. 1º Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO,
pelo período de 01 (um) ano, os servidores na forma abaixo:

- Pregoeiro: JOSÉ LUCAS DE ARAÚJO BARROCA,
Matrícula Siape nº 1626501

- Equipe de Apoio: IGOR CRAVO FERNANDES
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2169800, LUCAS
SOUZA DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 2162784 e YEDDA
HELENA BARACUHY DA FRANCA PEREIRA, Matrícula Siape nº
1 0 6 11 6 3 .

Art. 2º Revogar a Portaria/SRTE/PB, nº 78 de 04/09/2017,
publicada no DOU de 06/09/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SEVERINO PEREIRA DANTAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº105 de 11 de agosto de 2013, publicada no
Diário Oficial da União nº. 178, de 13 de setembro de 2013, seção 2,
página 67. Onde se lê: "esposa do ex-servidor ARISTIDES
MONHOZ DE CAMARGO...", Leia-se: " viúva do ex-servidor
ARISTIDES MONHOZ DE CAMARGO..."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 173, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe
foi delegada no inciso II, Artigo 7º, da Portaria GM/MTb Nº 874, de
7 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2017, e tendo em vista o disposto no Decreto n.º 8.894, de
03 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 04
de novembro de 2016, resolve:

Designar LUIZ HENRIQUE POLEY VICTER DIAS, CPF
Nº ***.156.947-**, Auditor-Fiscal do Trabalho, Matrícula SIAPE Nº
1448021, para exercer a função de Chefe do Setor de Inspeção do
Trabalho, da Gerência Regional do Trabalho em Campos dos
Goytacazes, símbolo FG-02, da Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Rio de Janeiro, deste Ministério.

ADRIANO BERNARDO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

RETIIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 118, de 28.05.2018, publicada no DOU nº
103, de 30.05.2018, Seção 2, página 78, que aposentou o servidor
Carlos Artur Mambrini, onde se lê: "30/35 (trinta, trinta e cinco
avos) ", leia-se: "31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
PORTARIA Nº 48, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO TOCANTINS, no uso da competência que lhe foi delegada no
inciso II, artigo 7º, da Portaria GM/MTb Nº 874, de 07 de julho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 10 de julho de
2017, e tendo em vista o disposto no Decreto Nº 8.894, de 03 de
novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União, de 04
de novembro de 2016, resolve:

Designar WAGNER NATALICIO CAETANO, Agente
Administrativo, matricula: 1698538, CPF nº. xxx. 511.358-xx para
a função de Chefe da Agencia Regional de Gurupi-TO, função
FGR-2, da Superintendência Regional do Trabalho no Tocantins,
deste Ministério

CELSO CESAR DA CRUZ AMARAL JESUS

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 102, DE 4 DE JUNHO DE 2018.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 3o, do
Decreto no 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear BARTIRA BIBIANA STEFANI, para exercer o
cargo de Coordenador do Gabinete da Secretaria Nacional de
Estruturação do Turismo deste Ministério, código DAS 101.3.

VINICIUS LUMMERTZ

DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do país do
servidor APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA, Presidente da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, Código DAS - 101.6,
para participar como porta-voz da Embratur durante a Copa do
Mundo Rússia 2018, em Moscou, Rússia, e em reuniões com a
Organização Mundial de Turismo e a Turiespaña (Instituto de
Turismo da Espanha), em Madri, Espanha, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 22 de junho a 1º de julho de 2018. (Processo
nº 72100.008671/2018-08)

VINICIUS LUMMERTZ

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de Estado do Turismo de 21 de
maio de 2018, que trata da autorização de afastamento do país de
APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA, Presidente da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, para Santiago, Chile,
publicado no Diário Oficial da União do dia 24 de maio de 2018,
seção 2, página 51, onde se lê: "...no período de 3 a 7 de junho de
2018..." leia-se: "...no período de 3 a 5 de junho de 2018...".

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 5 DE JUNHO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, substituto, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria da EMBRATUR n° 65, de 30 de maio de
2018, pela Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março
de 2012, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza o afastamento do país do servidor WILSON
ANDRADE DE FREITAS, Chefe da Divisão de Turismo de
Negócios e Eventos, código DAS 101.2, da Diretoria de Inteligência
Competitiva e Promoção Turística, para participar da feira London
Meeting Show 2018, em Londres/Inglaterra, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 25 a 30 de junho de 2018.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 211, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 3º do art.3º do
Decreto n° 5.109, de 17 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar o seguinte representante, para compor o
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI, conforme
art. 2º, itens I e II do Regimento Interno do CNDI:

I - Ministério dos Direitos Humanos;
Suplente: Fábio Moassab Bruni - CPF: 319.302.078-83, em

substituição a Sérgio Paulo da Silveira Nascimento.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

DESPACHO DO MINISTRO

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995 e suas alterações, autoriza que se afaste
do País o servidor ENGELS AUGUSTO MUNIZ, Secretário-
Executivo do Ministério dos Direitos Humanos, nos dias 7 e 8 de
junho de 2018, com ônus, inclusive trânsito, com destino a
Assunção, Paraguai, para participar da XXXI Reunião de Altas
Autoridades em Direitos Humanos e Chancelarias do MERCOSUL e
Estados Associados (RAADH). Processo nº 00135.207622/2018-
79.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.bezerra
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-06T00:28:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial